MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
COMISSÃO DE COMPRA DE INSUMOS JUNTO A AGRICULTURA FAMILIAR  COM RECURSO DO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Piauí – Campus Teresina Zona Sul, através da

comissão de compra de insumos junto a agricultura familiar com recurso do programa nacional de

alimentação escolar - PNAE,  designada pela Portaria Nº 966/2018 torna público aos interessados o

resultado final da  CHAMADA PÚBLICA, conforme discriminado abaixo:

Item
Especificação

Unid.

Forn.
Quant.

Fazenda

Soares
Agrifam Soim Asproverde

1 ALFACE, íntegra, de 1ª qualidade, com folhas

frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou

mecânica, perfurações e cortes, tamanho e

coloração uniformes, isentas de sujidades,

parasitas ou larvas, acondicionadas em caixas

próprias e transportadas de forma adequada.

Embaladas e etiquetadas de forma adequada.

pés 1000 250 250 250 250

2 ABÓBORA de 1ª qualidade, in natura, com

casca, íntegra e firme, isentas de sujidades,

corpos estranhos, umidade e insetos, com grau

de evolução completo de tamanho. Sem danos

causados por lesão física ou mecânica.

Transportadas de forma adequada.

Kg 500 125 125 125 125

3 ABOBRINHA, de 1ª qualidade, in natura, com

casca, íntegra e firme, isentas de sujidades,

corpos estranhos, umidade e insetos, com grau

de evolução completo de tamanho. Sem danos

causados por lesão física ou mecânica.

Transportadas de forma adequada. Embaladas e

etiquetadas de forma adequada.

Kg 200 68 66 - 66

4 BATATA DOCE, lisa, firme e compacta,

devendo ser graúda, isenta de enfermidades,

parasitas e larvas, material terroso e sujidades,

sem danos físicos e mecânicos oriundos de

manuseio e transporte, livre de resíduos de

fertilizantes, transportada de forma adequada.

Kg 600 200 200 - 200

5 BERINJELA, lisa, firme e compacta, devendo

ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e

larvas, material terroso e sujidades, sem danos

físicos e mecânicos oriundos de manuseio e

transporte, livre de resíduos de fertilizantes,

transportada de forma adequada.

Kg 100 - 33 34 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Item
Especificação

Unid.

Forn.
Quant.

Fazenda

Soares
Agrifam Soim Asproverde

6 CENOURA, firme e compacta, devendo ser

graúda, isenta de enfermidades, parasitas e

larvas, material terroso e sujidades, sem danos

físicos e mecânicos oriundos de manuseio e

transporte, livre de resíduos de fertilizantes,

transportada de forma adequada.

Kg 600 200 200 - 200

7 CHEIRO VERDE in natura, folhas de cor

verde, de 1ª qualidade com molho composto de

cebolinha e coentro, fresco, sem excesso de

umidade, sem sinais de amarelamento, com talos

firmes, sem folhas escuras ou murchas, com

grau de evolução completo do tamanho, livre de

insetos, sem danos físicos e mecânicos.

Transportadas adequadamente. Embaladas e

etiquetadas de forma adequada.

molho 1000 250 250 250 250

8 COUVE FOLHA,  de cor verde, de 1ª

qualidade com molho viçoso, brilhante, fresco,

sem excesso de umidade, sem sinais de

amarelamento, com talos firmes, sem folhas

escuras ou murchas, com grau de evolução

completo do tamanho, livre de insetos, sem

danos físicos e mecânicos. Transportadas

adequadamente. Embaladas e etiquetadas de

forma adequada.

maço 300 75 75 75 75

9 FEIJÃO, feijão com grão seco, de 1ª qualidade,

debulhado, íntegro, de colheita recente, com

aspecto, odor e sabor próprio, livre de insetos,

parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou

corpos estranhos, com grau de maturação

adequado para o consumo, sem sinais de

germinação ou resíduos de fertilizante ou outras

substâncias químicas. Embalados em sacos

plásticos transparentes, com peso líquido de

01kg. Transportados de forma adequada.

Kg 500 500 - - -

10 FEIJÃO VERDE , feijão verde de 1ª qualidade,

debulhado, íntegro, de colheita recente, com

aspecto, odor e sabor próprio, livre de insetos,

parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou

corpos estranhos, com grau de maturação

adequado para o consumo, sem sinais de

germinação ou resíduos de fertilizante ou outras

substâncias químicas. Embalados em sacos

plásticos transparentes, com peso líquido de

01kg. Transportados de forma adequada.

Embalados e etiquetados de forma adequada.

Kg 500 168 166 - 166

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Item
Especificação

Unid.

Forn.
Quant.

Fazenda

Soares
Agrifam Soim Asproverde

12 MACAXEIRA, íntegra e firme, isentas de

sujidades, com grau de evolução completo de

tamanho. Transportadas de forma adequada.
Kg 600 150 150 150 150

13 MAMÃO, íntegro, firme de 1ª qualidade, com

grau de evolução completo de tamanho e grau

médio de maturação, isento de sujidades,

substâncias terrosas, ou corpos estranhos, isento

de danos por qualquer lesão danos física ou

mecânica. Transportado de forma adequada.

Kg 500 125 125
125 125

14 MAXIXE, de 1ª qualidade, tenros, frescos,

verde, de colheita recente, sem sinais de

amarelamento, com grau de maturação

adequada, isentos de substâncias terrosas,

sujidade ou corpos estranhos. Transportados de

forma adequada. Embalados e etiquetados de

forma adequada.

Kg 300 100 100 - 100

15 MELANCIA, in natura, fruto com 70 a 80% de

maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor

próprio, com polpa firme e intacta, isenta de

sujidades, parasitas ou larvas, sem danos físicos

e mecânicos oriundos de manuseio e transporte,

de colheita recente, livre de resíduos de

fertilizantes, devendo ser transportada de forma

adequada.

Kg 2000 668 666 - 666

16 MILHO VERDE, espiga de milho verde "in

natura", de 1ª qualidade, com grau médio de

amadurecimento, próprio para o consumo

mcozido, com cascas sã, sem rupturas, isentos

de matérias terrosas, raízes, parasitas, livres de

fragmentos úmidos e estranhos. Transportado de

forma adequada.

Kg 500 166 168 - 166

17 PIMENTÃO-VERDE de 1ª qualidade, íntegro,

firme, com grau de maturação adequado,

tamanho médio, isento de substâncias terrosas,

sujidades, corpos estranhos e umidade.

Transportado de forma adequada.

Kg 500 166 168
- 166

18 PIMENTINHA DE CHEIRO, de 1ª qualidade,

com grau de maturação adequada, tamanho

médio, isentos de substâncias terrosas,

sujidades, corpos estranhos e umidade.

Transportadas de forma adequada. Embaladas e

etiquetadas de forma adequada.

Kg 300 - 150 - 150

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Item
Especificação

Unid.

Forn.
Quant.

Fazenda

Soares
Agrifam Soim Asproverde

19 QUIABO, de 1ª qualidade, tenros, frescos,

verde, de colheita recente, sem sinais de

amarelamento, com grau de maturação

adequada, isentos de substâncias terrosas,

sujidade ou corpos estranhos. Transportados de

forma adequada. Embalados e etiquetados de

forma adequada.

Kg 300 100 100 - 100

20 TOMATE, de 1ª qualidade, tamanho médio,

grau médio de amadurecimento, sem rupturas,

íntegro em todas as partes, isentos de insetos,

umidade, sujidades, substâncias terrosas ou

corpos estranhos. Transportados de forma

adequada. Embalados e etiquetados de forma

adequada.

Kg 1000 334 333 - 333

21 RÚCULA, íntegra de 1ª qualidade, compacta e

firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões

de origem física ou mecânica, perfurações e

cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas

de sujidades, parasitas ou larvas, acondicionadas

em caixas próprias. Acondicionado em

embalagem plástica, com peso expresso.

Kg 100 - 33 34 33

Teresina -PI, 25 de setembro de 2018

Stayce Mesquita Santiago

Coordenadora de Compras e Licitação
Membro da comissão
Portaria Nº 996/2018